京新广发〔2015〕18号
北京市新闻出版广电局关于实施2015年度

“北京市绿色印刷工程——优秀青少年（婴幼儿）

读物绿色印刷示范奖励项目”的通知

各出版单位、北京地区印刷企业：

2012年以来，我局连续组织实施优秀出版物绿色印刷示范奖励项目，得到了各出版单位和印刷企业的积极响应，受到广大读者的广泛欢迎，在引导青少年树立环保理念、享受健康阅读和推广普及绿色印刷读物方面发挥了重要促进作用。2015年，我局继续组织实施“北京市绿色印刷工程——优秀青少年（婴幼儿）读物绿色印刷示范奖励项目”，对采用绿色印刷方式印制的优秀出版物予以奖励。现将项目有关工作安排通知如下。

一、项目申报范围

采用绿色印刷工艺、并在北京地区绿色印刷企业印制的以青少年(婴幼儿)为对象的图书、报纸、期刊。

二、项目申报主体

项目申报主体为国内出版单位和北京地区绿色印刷企业。

三、项目申报条件

1.申报项目为公开发行的以青少年为对象（适合18岁以下青少年阅读）和以婴幼儿为对象（适合6岁以下婴幼儿阅读）的出版物（包括图书、报纸、期刊），内容健康积极向上，预期能够产生良好的社会效益和经济效益。

2.承印企业为北京地区已经取得绿色印刷资质的出版物印刷企业。

3.印制过程应符合环境标志产品技术要求中关于印刷的相关标准要求，最终产品使用绿色印刷产品标志，同时应在指定位置标注项目规定的有关事项。

4.申报图书每个品种印量不低于5000册，且总印张不低于15000印张；期刊的期印数不低于10000册；报纸的期印数不低于20000份。每种期刊和报纸申报期数不得高于12期。

5.能够保障在北京市指定书店有售。

6.作品无著作权纠纷。

7.申报项目需在规定时间内完成印制。

五、项目实施程序

（一）项目申报

1.新申报项目（未入选过示范奖励项目的出版物）

按照以下要求提交申报材料（一式一份）。

（1）《2015年北京市绿色印刷出版物奖励项目申报表（出版单位）》（附件1）或《2015年北京市绿色印刷出版物奖励项目申报表（印刷企业）》（附件2）、《2015年北京市绿色印刷出版物奖励项目申报明细表》（附件3）及电子文件。

（2）申报单位的资质证明文件：出版单位的营业执照（事业单位法人证书）、出版许可证复印件；承印单位印刷经营许可证（副本）复印件、绿色认证资质证明。

（3）申报图书类项目的需提交样书（样稿）；申报报刊类奖励项目的需提供2014年全年样刊（报）。

申报单位应在1月26日-9月15日期间将申请材料提交至项目办公室。

2.重新申请项目（项目库内出版物）

我局将对重新申报的项目实行项目库管理。2012年项目实施以来，凡已入选过“北京市绿色印刷工程——优秀出版物绿色印刷示范奖励项目”的出版物均自动纳入项目库。项目库内的出版物无需再次进行选题申报，只需提交备案材料，即可印刷并申报验收。

（1）报送时间

第一批：报送时间为2015年1月26日-3月15日，要求5月15日前完成印制并送质检。

第二批：报送时间为2015年5月16日-6月30日，要求9月30日前完成印制并送质检。

（2）提交材料

申请单位须在规定时间提交《参加2015年北京市优秀出版物绿色印刷奖励项目备案表》（附件4）及其电子文件。
上述电子文件均申报至bjlsys@126.com。
（二）审核、告知

项目办公室组织对新申报的项目进行选题审核。审核结果将以“项目入选通知书”形式告知项目申报单位。

（三）项目印制

重新申请项目按照规定要求时间完成印制；新申报并入选的项目，需于2015年9月30日前完成印制。

（四）项目质检

我局委托质检机构对印制完成的产品进行印装质量和环保质量检测。所有项目应于印制完成后2日内向指定质检机构送8套检测样书。送检截止日期为2015年9月30日。质检部门出具质检报告后，申报单位方可办理项目验收手续。质检报告由出版单位和印刷企业留存，不需上报。

（五）项目验收

1.验收时间

第一批验收：2015年5月

第二批验收：2015年11月

2.验收材料

质检完成后，项目申报单位应持以下材料（一式一份）申请项目验收。

（1）《2015年北京市绿色印刷出版物示范奖励项目验收申请表》（附件5）。

（2）印制工艺单（复印件，加盖印厂公章）。

（3）每个项目10套样书（报、刊）。

（六）公示、奖励

项目验收结果和奖励方案将在北京市新闻出版广电局网站进行公示。公示期满，按照《北京市绿色印刷出版物奖励资金管理办法（试行）》及《实施细则》分别对出版单位和印刷企业实施奖励。

六、项目监督和管理

项目申报单位应如实提交申报资料、认真履行申报手续。入选项目的申报单位及承印企业应严格执行我局提出的相关要求。如有违反《北京市绿色印刷出版物奖励资金管理办法（试行）》及实施细则等有关规定，存在弄虚作假等情况，将酌情采取中止拨款、撤销奖励、追回款项等措施，对情节严重者追究法律责任。

七、其他事项

1.信息发布。项目有关文件可在我局官网“印刷产业促进平台”进行查询。同时，为加强北京市绿色印刷工作的管理，方便各单位及时掌握绿色印刷相关政策文件、行业动态等，项目办公室建立了“北京绿色印刷QQ群”（QQ群号：235650685）。项目入选结果、验收信息和相关通知文件等将在该群中发布，如无特殊需要，不再印发纸质文件。

2.时间要求。为确保项目顺利实施，请各申报单位严格按照文件要求的项目申报、印制、质检和验收时间落实各项工作。

3.印制和验收要求。凡已经纳入奖励项目的出版物，须严格按照申报内容，在规定时间完成印制，未经许可不得擅自调整。因特殊情况需要调整印制计划的，须提前向项目办公室报送书面申请，经批准后方可变更。如有违反，将取消该单位的项目申报资格。

（联系方式：项目办公室电话：64081418、64081401；传真：64081168）

附件：

1.2015年北京市优秀出版物绿色印刷奖励项目申报表（出版单位）

2.2015年北京市优秀出版物绿色印刷奖励项目申报表（印刷企业）

3.2015年北京市绿色印刷出版物奖励项目申报明细表

4. 参加2015年北京市优秀出版物绿色印刷奖励项目备案表

5. 2015年北京市优秀出版物绿色印刷奖励项目验收申请表
北京市新闻出版广电局

2015年1月23日

附件1

2015年北京市优秀出版物绿色印刷奖励项目申报表

（出版单位申报）

	申报单位基本情况
	单位名称（公章）

	单位地址

	项目负责人

	电 话

	项目经办人

	电 话

	传 真

	邮 箱

	申报项目基本情况
	申报品种（个）

	总印数（万册）

	总印张（千印张）

	拟在京发行数量    （万册）

	出版物名称
	印制数量（册）
	总印张（个）

	备注

附件2

2015年北京市优秀出版物绿色印刷奖励项目申报表

（印刷企业申报）

	申报单位基本情况
	单位名称（公章）

	单位地址

	项目负责人

	电 话

	项目经办人

	电 话

	传 真

	邮 箱

	申报项目基本情况
	申报品种（个）

	总印数（万册）

	总印张（千印张）

	拟在京发行总量（万册）

	出版物名称
	印制数量（册）
	总印张（个）

	出版单位意见
	我单位同意该印刷企业申报北京市优秀青少年（婴幼儿）读物绿色印刷示范奖励项目。该单位申报内容属实。承诺按照北京市新闻出版广电局有关规定和程序做好项目的印制和发行工作。

 出版单位（公章）

         年   月   日

附件3

2015年北京市优秀出版物绿色印刷奖励项目申报明细表

申报单位：（公章）
	序

号
	书名
	书号
	版

次
	开本
	用纸规格
	定价（元）
	总印数

（册）
	总印张（印张）
	承印企业
	印制完成时间

	色数
	纸张

克重
	印张

经办人：                   联系电话：                     邮箱：                      申报日期：     年    月    日

附件4

参加2015年北京市优秀出版物绿色印刷奖励项目备案表
出版单位：（公章）
	序

号
	书名
	书号
	版

次
	开本
	用纸规格
	定价（元）
	总印数

（册）
	总印张（印张）
	承印企业
	印制完成时间

	色数
	纸张

克重
	印张

经办人：                   联系电话：                     邮箱：                      申报日期：     年    月    日

附件5

2015年北京市优秀出版物绿色印刷奖励项目验收申请表
	序号
	书名
	书号
	用纸规格  （g）
	色数（单色

双色

四色）
	单册  印张   (个)
	印刷数量（册）
	总

印

张（个）
	绿色环保指标检测

结果
	印装

质量

检测

结果
	纸张
	油墨
	工艺
	设备

	品牌
	型号
	品牌
	型号
	是否覆膜
	传统/

CTP制版
	品牌
	型号

出版单位（公章）：            承印企业（公章）：联系人：             电话：               年   月   日                       联系人：

北京市新闻出版广电局办公室         2015年1月27日印发
PAGE
- 1 -